(5) Že povznáší k vážnosti, je rovněž nabíledni. Nepředčí snad jeho služebníci věhlasem i některé krále, markrabata, hrabata a velmože? (6) Pro tohle není zapotřebí žádných důkazů. Jak slavnými pak činí své služebníky, to jsme poznali sami, neboť si díky této příjemné slávě nepřipouštíme tíži svého vyhnanství.²⁰⁹

(7) Takový jazyk musíme po zásluze prohlásit za brilantní.

18

(1) Brilantní jazyk jsme ozdobili druhým přívlastkem; nazýváme jej totiž „stěžejním“, a to nikoli bez důvodu. Stejně jako celé dveře následují stěžej,²¹⁰ takže se točí právě na tu stranu, kam se točí stěžej, a otevírají se buď dovnitř, nebo ven, tak se i celý houf místních nářečí točí tam a zpět, pohybuje se nebo zů-

²⁰⁹ Narážka na uznání a věhlas, kterého dosáhl Dante v exilu. Tuto pasáž lze také chápat jako chválu „ducha“, který konečně našel sám sebe poté, co se navrátil ke studiu a poezii. Dante byl společně s Cinem da Pistoia označen jako služebník *volgare* již dříve, srv. *De vulg. eloq.* I,10,4.

²¹⁰ Stěžej v původním významu byl otáčivý kůl, na němž je připevněno dveřní křídlo, spodním koncem byla stěžej zasazena v točň, svrchním upevněna v trámu, viz V. Machek, *Etymologický slovník jazyka českého*, Praha 1971³, str. 577.

esse videtur. Nonne cotidie extirpat sentosos frutices de Ytala silva? Nonne cotidie vel plantas inserit vel plantaria plantat? Quid aliud agricole sui satagunt, nisi ut amoveant et admoveant, ut dictum est? Quare prorsus tanto decusari vocabulo promeretur.

(2) Quia vero aulicum nominamus, illud causa est, quod si aulam nos Ytali haberemus, palatinum foret. Nam si aula totius regni comunis est domus et omnium regni partium gubernatrix augusta, quicquid tale est, ut omnibus sit comune nec proprium ulli, conveniens est, ut in ea conversetur et habitet, nec aliquod aliud habitaculum tanto dignum est habitante, hoc nempe videtur esse id, de quo loquimur, vulgare. (3) Et hinc est, quod in regniis omnibus conversantes semper illustri vulgari locuntur, hinc etiam est, quod nostrum illustre velut accola peregrinatur et in humilibus hospitatur asilis, cum aula vacemus.

(4) Est etiam merito curiale dicendum, quia curialitas nil aliud est quam librata regula eorum, que peragenda sunt. Et quia statera huiusmodi librationis tantum in excellentissimis curiis esse solet, hinc est, quod quicquid in actibus nostris bene libratum est, curiale dicatur. Unde cum istud in excellentissima Ytalorum curia sit libratum, dici curiale meretur.

(5) Sed dicere, quod in excellentissima Ytalorum curia sit libratum, videtur nugatio, cum curia careamus. Ad quod facile respondetur. Nam licet curia, secundum quod unita accipitur, ut curia regis Alamanie, in Ytalia non sit, membra tamen eius non desunt, et sicut membra illius uno principe uniuntur, sic membra huius gratioso lumine rationis unita sunt. Quare falsum esset dicere curia carere Ytalos, quanquam principe careamus, quoniam curiam habemus, licet corporaliter sit dispersa.